
   
 

   

  

 

 

 

   
 

 
 
Legge regionale 3 aprile 2003, n. 8 (Testo unico in materia di sport), 
articolo 11. Contributi per la realizzazione delle manifestazioni 
sportive, agonistiche e amatoriali, nel territorio del Friuli Venezia 
Giulia. Modifica dell’allegato 2) al decreto 972/CULT di data 27 marzo 
2020,  scorrimento della graduatoria e sprenotazione fondi. 

 
Il Direttore centrale  

 
Vista la legge regionale 3 aprile 2003, n. 8 (Testo unico in materia di sport), ed in particolare 
l'articolo 11 della stessa che autorizza l'Amministrazione regionale a concedere contributi, ai 
soggetti ivi individuati, per la realizzazione delle manifestazioni sportive, agonistiche e 
amatoriali, nel territorio del Friuli Venezia Giulia; 
Visto il D.P.Reg. 24 ottobre 2016, n. 201/Pres., con il quale è stato emanato il “Regolamento 
recante i criteri e le modalità di attuazione degli interventi di cui agli artt. 11,12,13,14,16,18 e 
20 della legge regionale 3 aprile 2003, n.8” e s.m.i., di seguito “Regolamento”; 
Richiamato il proprio decreto n. 972/CULT di data 27 marzo 2020 di approvazione delle 
graduatorie delle manifestazioni sportive ammissibili a contributo, per l’esercizio finanziario 
2020 e, in particolare, l’allegato 2) “graduatoria, secondo l’ordine decrescente del punteggio, 
per il finanziamento delle manifestazioni organizzate dagli altri soggetti previsti dall’articolo 
11 della L.R. 8/2003 con l’evidenza di quelle che beneficiano dei contributi, fino alla 
concorrenza delle risorse finanziarie disponibili, pari a complessivi euro 2.508.400,00, nonché 
delle manifestazioni sportive ammissibili a contributo ma non finanziabili per carenza di 
risorse”; 
Preso atto che in esito a verifiche d’ufficio, propedeutiche all’adozione dei decreti di 
concessione dei contributi assegnati con il predetto decreto di approvazione delle 
graduatorie, è stata rilevata la presenza di un errore materiale commesso nella compilazione 
della scheda di valutazione relativa  alla manifestazione denominata “European Mountain 
Tuning – Three Lakes Trail – Trail delle Dolomiti Friulane”, oggetto della domanda di contributo 
presentata dall’a.s.d. Polisportiva Valtramontina di Tramonti di Sotto  che ha portato all’errata 
attribuzione di un punteggio pari a 18 punti anziché 22 punti; 

Decreto n° 1587/CULT del 09/06/2020, Prenumero 1748



 

 
 

Ritenuto, per quanto sopraesposto, di esercitare il potere di autotutela e conseguentemente 
di modificare la graduatoria delle manifestazioni sportive ammissibili a contributo, ex articolo 
11, della legge regionale 8/2003, approvata con il decreto n. 972/CULT di data 27 marzo 
2020, inserendo la manifestazione denominata “European Mountain Tuning – Three Lakes 
Trail – Trail delle Dolomiti Friulane”, realizzata dall’a.s.d. Polisportiva Valtramontina, nella 
posizione della graduatoria derivante dall’assegnazione alla stessa di un punteggio pari a 22; 
Dato atto che dalla predetta utile collocazione in graduatoria deriva l’assegnazione all’a.s.d. 
Polisportiva Valtramontina, l’assegnazione di un contributo per la manifestazione “European 
Mountain Tuning – Three Lakes Trail – Trail delle Dolomiti Friulane” pari a euro 6.500,00; 
Preso atto che, in pendenza dei termini del procedimento di autotutela, i soggetti, di seguito 
elencati, assegnatari di contributo regionale nella graduatoria di cui all’allegato 2) al decreto 
972/CULT hanno comunicato la rinuncia al contributo:  
- con nota assunta a protocollo regionale n. 4929-A di data 20.04.2020 il Gruppo Sportiva 
Stella Alpina a.s.d. di Forni di Sopra, assegnatario di contributo di euro 3.000,00;  
- con nota assunta a protocollo regionale n. 5389-A di data 29.04.2020 l’A.s.d. Unione sportiva 
Collina di Forni Avoltri assegnataria di contributo di euro 11.403,60;  
- con nota assunta a protocollo regionale n. 5598-A di data 05.05.2020 l’ Associazione 
culturale sportiva dilettantistica  Sabbia d’Oro  assegnataria di contributo di euro 11.403,60;  
- con nota assunta a protocollo regionale n. 5693-A di data 08.05.2020 l’ A.s.d. Gruppo 
Marciatori Gorizia assegnataria di contributo di euro 14.276,00;  
Visto l’articolo 7, comma 6 del Regolamento per il quale, nel caso di rinuncia da parte di 
beneficiari o di disponibilità di ulteriori risorse, si procede allo scorrimento della graduatoria di 
cui al comma 5 del medesimo articolo che, nel caso di specie, è stata approvata con il predetto 
decreto n. 972/CULT di data 27 marzo 2020; 
Dato atto, in ragione dell’assegnazione all’a.s.d. Polisportiva Valtramontina di un contributo 
pari a euro 6.500,00 operata in autotutela per le ragioni di fatto sopradescritte e delle risorse 
resesi disponibili a seguito delle rinunce ai contributi sopra menzionate, pari a complessivi 
euro 40.083,20, della possibilità di uno scorrimento della graduatoria di merito a favore dei 
beneficiari corrispondenti alle posizioni dal n. 151 (già assegnatario di un contributo parziale) 
al n. 155 compreso, fino all’esaurimento dei fondi disponibili;  
Visto l’allegato A) al presente provvedimento contenente la “graduatoria, secondo l’ordine 
decrescente del punteggio, per il finanziamento delle manifestazioni organizzate dagli altri 
soggetti previsti dall’articolo 11 della L.R. 8/2003 con l’evidenza di quelle che beneficiano dei 
contributi, nonché delle manifestazioni sportive ammissibili a contributo ma non finanziabili 
per carenza di risorse” nella quale è dato ristoro sia al soggetto leso dall’errore materiale, sia ai 
soggetti non assegnatari di contributi in ragione del decreto n. 972/2020; 
Ritenuto, in ragione dell’avvenuto esercizio del potere di autotutela per la posizione della 
manifestazione “European Mountain Tuning – Three Lakes Trail – Trail delle Dolomiti Friulane” 
e delle maggiori risorse disponibili derivanti da rinunce a contributi già assegnati alla data 
odierna, di sostituire l’allegato 2) del decreto n. 972/CULT di data 27 marzo 2020 con 
l’allegato A) al presente provvedimento; 
Dato atto che il decreto n. 972/CULT di data 27 marzo 2020 conserva la propria efficacia in 
ordine alla rappresentazione delle situazioni di fatto e di diritto funzionali all’assegnazione dei 
contributi ex articolo 11, della legge regionale 8/2003 compatibili con il presente 
provvedimento; 
Dato atto che a seguito dello scorrimento della graduatoria deriva l’esigenza di imputare, in 
ragione dei nuovi assegnatari e coerentemente con la codifica del  Piano dei Conti integrato,  
sul capitolo di spesa 6085 la somma di euro 3.205,80;  



 

 
 

Ritenuto  pertanto,  di sprenotare la somma di euro 3.205,80  già prenotata con proprio  
decreto 1054/CULT  sul capitolo di spesa 6084 ; 
Ritenuto inoltre di demandare a successivo provvedimento la prenotazione delle anzidette 
risorse   a valere sul capitolo  di spesa 6085,  a seguito di variazione del Bilancio finanziario 
gestionale ; 
Viste:  
- la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 “Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso”; 
- la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 “Norme in materia di programmazione finanziaria e di 
contabilità regionale” e successive modifiche e integrazioni; 
- la legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione 
dei procedimenti amministrativi di spesa”; 
- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 23 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2020-
2022); 
- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 24 (Legge di stabilità 2020); 
- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 25 (Bilancio di previsione per gli anni 2020-2022); 
Richiamate : 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2282 di data 27 dicembre 2019 con la quale è 

stato approvato il Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione per gli 
anni 2020-2022 ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del Dlgs n. 118/2011;  

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2283 di data 27 dicembre 2019, e successive 
variazioni, con la quale è stato approvato il Bilancio finanziario gestionale 2020 ai sensi 
dell’articolo 5 della LR 26/2015;  

Visto il D.P.Reg. n. 0277/Pres. di data 27 agosto 2004, con cui è stato emanato il 
“Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali “ e  s.m.i.; 
 

 
D E C R E T A 

 
1. Per quanto espresso nelle premesse del presente dispositivo parti integranti e sostanziali 

l’allegato A) al presente provvedimento, contenente la graduatoria delle manifestazioni 
sportive ammissibili a contributo, ex articolo 11, della legge regionale 8/2003, sostituisce 
l’allegato 2) del decreto n. 972/CULT di data 27 marzo 2020.  

2. E’ disposta la sprenotazione dell’importo di euro 3.205,80 di cui all’allegato contabile, parte 
integrante del presente provvedimento,  e l’invio di tale importo a disponibilità di capitolo; 

3. E’ demandata a successivo provvedimento la prenotazione delle risorse pari ad euro 
3.205,80  a valere sul capitolo di spesa 6085.  

4. Il presente decreto, comprensivo degli allegati, è pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia. 

  
 
                                                                                                                                                                       IL DIRETTORE CENTRALE  

                                                                                                                                                      dott. Antonella Manca 
                                                                                                                                                    (Atto firmato digitalmente)  

 


		2020-06-09T18:12:28+0200




